
1 

 

 

  
                                                                                                                                                                                               

HOTĂRÂRE 

privind:  - reorganizarea Comisiei pentru Protecția Copilului Olt; 

- aprobare Regulament de organizare si funcționare 

                           a Comisiei pentru Protecția Copilului Olt 

 

Având în vedere: 

    - Expunerea de motive nr. 8227/19.08.2017 privind Proiectul de Hotărâre nr. 

8228/19.08.2017; 

    -  Raportul comun al Serviciului Juridic Contencios și al Serviciului Administrație 

Publică, Relații cu Consiliile Locale și Monitorul Oficial al Județului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt nr. 8229/19.08.2017;  

    - Raportul nr. 8289/22.08.2017 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, 

Activități Sportive și de Agrement; 

    -  Raportul nr. 8339/23.08.2017 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

    -  Raportul nr. 8348/23.08.2017 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate 

Științifică, Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

    -  Raportul nr. 8380/23.08.2017 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 

Industrie, Servicii Publice și Comerț; 

    - Adresa Consiliului Județean Olt nr. 7549/26.07.2017 prin care au fost solicitate 

conducerii Direcției de Sănătate Publică Județeană Olt, Agenției Județene pentru Plăți 

și Inspecție socială Olt și Inspectoratului Școlar Județean Olt să îşi desemneze 

reprezentanţi pentru a fi propuşi ca membri titulari şi supleanţi ai Comisiei; 

  -  Adresa Direcției de Sănătate Publică Olt nr. 6070 din 01.08.2017, înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr. 7697/01.08.2017; 

- Adresa Inspectoratului Școlar Județean Olt nr.8395/31.07.2017, înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr. 7686/31.07.2017; 

- Adresa Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt  nr. 10690/CAJ OLT 

din 28.07.2017, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 7656/31.07.2017; 

- Raportul cu privire la nominalizare membri ai Comisiei pentru Protecția Copilului 

nr. 8226/19.08.2017, întocmit de Secretarul Județului; 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 435/09.08.2017 referitoare la 

constatarea suspendării de drept a raportului de serviciu a unui funcționar public; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

   



2 

 

 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Olt nr. 445/17.08.2017 referitoare la 

încetare delegare atribuții, modificare raport de serviciu prin exercitare cu caracter 

temporar a unei funcții publice de conducere și stabilire drepturi salariale;  

- prevederile art. 1, art. 3, art. 4, art. 5, art. 8, art. 12 și art. 15 din Hotărârea 

Guvernului nr.502/2017 privind organizarea și funcționarea comisiei pentru protecția 

copilului; 

- prevederile art.115 din Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. a) pct. 2, art. 97 alin. (1), 

art. 98 coroborat cu art. 45 alin (1) și art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administrației publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1 (1) - Comisia pentru Protecția Copilului Olt, organ de specialitate fără 

personalitate juridică al Consiliului Județean Olt, cu activitate decizională în materia 

protecției și promovării drepturilor copilului, se reorganizează în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 502/2017 și va avea următoarea componență: 
 

Președinte           - Marinela - Elena ILIE - Secretarul Județului; 

 

Vicepreședinte:  -  Rădița PIROȘCA - Directorul executiv al Direcției  

                                                                Generale de Asistenţă Socială și  

                                                                Protecția Copilului Olt; 

   

Membri titulari   - dr. Adriana NUȚĂ - medic primar psihiatrie pediatrică -    

                                Direcția de Sănătate Publică Olt; 

                              - Claudia Gabriela NIȚULESCU - inspector școlar pentru  

                                învățământ special și special integrat - Inspectoratul  

                                Școlar Județean Olt; 

                                        - Ileana GHIȚĂ - director executiv - Agenția Județeană  

                                          pentru Plăți și Inspecție Socială Olt; 

                                       - Camelia CISMARU – Fundația KIDS ALIVE România; 

                             - Ionica Ramona VEDERE -  Asociația Lumea  

                                                                               Copiilor Speciali. 
 

 Membri supleanți: - dr. Daniela SAFTA - medic primar pediatrie - Direcția  

                                    de Sănătate Publică Olt; 

                                  - Felicia Adelina CIOCÎRLAN ȘERBAN - inspector   

                                    pentru minorități - Inspectoratul Școlar Județean Olt; 

                                 -  Maria BĂNICĂ - asistent social în cadrul AJPIS Olt –  

                                    Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt; 

                                  - Teodora GROZAVU -Fundația KIDS ALIVE România; 



3 

 

 

 

                                  -  Ana Maria Verona DINA - Asociația Lumea  

                                                                                    Copiilor Speciali. 

 

 (2) Mandatul membrilor Comisiei este de 5 ani cu posibilitatea prelungirii 

acestuia în situații temeinic motivate. 

(3) Reprezentarea organismelor private acreditate va fi asigurată prin rotația 

reprezentanților acestora pentru o perioadă de 5 ani. 

Art. 2 – Comisia pentru Protecția Copilului Olt își va desfășura activitatea în 

sediul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt din             

str. Drăgănești nr. 29, mun. Slatina, județul Olt. 

Art.3 (1) – Comisia pentru Protecția Copilului Olt îndeplinește atribuțiile 

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 502/2017, precum și de alte acte normative în 

vigoare. 

(2) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin Comisia pentru Protecția Copilului Olt 

emite Hotărâri. 

Art.4 - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei pentru 

Protecția Copilului Olt, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.5 – Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 122/2004, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.6 - Prezenta hotărâre se comunică persoanelor nominalizate la art. 1 alin. (1) din 

prezenta hotărâre, instituțiilor și organizațiilor pe care aceștia le reprezintă, Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt, Serviciului Juridic-Contencios, 

Serviciului Administraţie Publică, Relaţii cu Consiliile Locale şi Monitorul Oficial al 

Judeţului  din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, pentru aducerea 

la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 
 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 

 
 

                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 

  SECRETARUL JUDEŢULUI 

                                                                                     Marinela – Elena ILIE 

 

 

Slatina, 24.08.2017 

Nr. 136 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi “pentru” 


